die in albedinem: non dicitur denigrari sed dealbari: sicut autem et in alijs. et sicut generatio naturalis dicitur natura. quia est via in naturam consistat autem quod generatio est via in formam. ergo forma est natura. et he sunt rationes Aristotelis in littera. Tunc declaratur tertium. illud per quod res naturalis est ens actu simpliciter magis est natura quam illud per quod est in potentia. Nam vniuersum quod tunc dicitur esse simpliciter cum est actu et magis quam cum est potentia. vt dicitur Aristoteles in littera. Sed constat quod res naturalis est ens actu simpliciter per formam: per materiam autem est ens in potentia. quare et. Sic ergo determinata sunt tria prima et.

Ad primam rationem in principio cum dicitur quod demonstratur et potest iterum et cum probatur. quia natura esse non potest demonstrari. Vnde est sub ratione que natura est. ita quod tunc demonstrari: hec propositio: natura est aliquid quod est natura sub aliqua ratione considerata bene potest demonstrari. Sic autem est in proposito vt prius patuit. Non enim demonstratur materiam esse vt natura est: sed monstratur esse vt materia sub ratione propria que est ens in potentia.

Ad 2am cum dicitur quod est in potentia et. vnde est si est in potentia ad omnem naturam. sed materia non est in potentia ad omnes naturas: sed solum ad naturam que est actu: ad naturam autem potentiam non est proprie in potentia remota: imo est ipsamet.

Ad 3am similiter ad 3am: materia enim non est in potentia remota ad quodcumque sed ad ens actu: et tale potest esse natura.

Ad 4am dico quod forma proprie non accidit nature materie: quia accidens habet sub se ens actu principale: materia autem que substat forme subalterna principali non est ens actu de se sed quod est sub se. Et cum dicitur quod forma adest et abest et. dico quod dicitur intelligi propter subiecti actu existentis corruptionem.

Ad 5am dico quod vnius rei naturalis esse plures naturas actu simpliciter ipse est: sed non est remotum quin vnius rei naturalis sint plures nature: quarum vna est potentia et alia est actus. Nam ex talibus proprie et simpliciter fit vnum. vt docet Aristoteles in 2o de anima cuius ratio est. quia illa constituit vnum et non sunt simpliciter plura et diuersa: sed sicut illa quorum vnum solum est ens et vnum proprie et aliter non est simpliciter ens nec simpliciter vnum. Ad hoc enim quod aliqua sint proprie plura requiritur vt quodlibet illorum sit proprie ens et vnum: nunc autem ens et vnum cum multipliciter dicantur quod proprie est: actus est et ipsa materia prima: vt sic proprie et simpliciter non est ens nec vnum. Et id compositum ex materia et forma non est nisi ens vnum simpliciter per vnitatem existentem in forma. vt dicitur Comenius. Et cum dicitur quod sicut plurius rebus naturalium non est vna natura et. dico quod plurius rebus naturalium non est vna natura simpliciter actu et specificata: tamen omni rebus naturalium generabilium bene est vna natura ens in potentia pura. scilicet prima materia. vt patuit in primo huius. et sic vni rei potest esse plures nature: quarum vna est potentia et alia est actus: et iste non sunt proprie plura entia. Utrum autem vni substantie naturalis possunt esse plures nature que sunt forme substantiales: ad primum non determino: sed forte alias videbitur. Posset iterum declarari formam substantialem esse naturam per definitionem nature: quia scilicet est principium primum. id est principale motus et quietis in eo in quo est. quod probatur. Cum enim illud sit principium mouendi et quietis: per quod naturalia differunt a non naturalibus: illud principaliter dicitur esse principium mouendi et quietis: pro quod principaliter differunt naturalia a non naturalibus. Tertium autem est quod et per se per naturam quilibet differunt naturalia a non naturalibus per comparationem ad accidentia: tamen comparatio materia ad formam subalterna principalem distinguit naturalia a non naturalibus per ipsam formam per materiam: foris enim et actus proprie separatur et diffinitur. vt patet per 3am. meta.

Ad 6am cum dicitur illud quod et. vnde est si sit ois quare et. absolutum: ita quod nec per suam essentiam nec per aliquid sibi additum sit respectiuum: si tamen sit absolutum secundum illud quod est et per aliquid accidens referatur: non oportet modo forma subalterna

T.c.7.

fm suam essentiam bñ est quid absolutū a respectu relationis cuz ipsa sit subalter substantia: tamen per aliquid superadditum sue essentie est quid respectuū z relatum. s. per respectuū pñcipiationis seu causalitatis super ipsuz motum: z hoc sufficit. Sic eniz dicebat nām esse quid respectuū. s. quantum ad rationez formalez a qua sumit intellectus eius z nomē: licet fm se: z fm id qd ipsa est sit quid absolutum. quare non valet.

Quoniam autez determinatū est quot modis dicitur natura post hoc speculandū est quomō differt mathematicus a physico: z. n. plana z firma habent physica corpora z magnitudines z longitudines z puncta de quibus intendit mathematicus zc. De his quidem igitur negociat mathematicus sed nō in quantum physici corporis termini est vnumquodqz zc.

Lex. cō. XVI. z XVII. Questio. III.

Irea istud caplz. pmo queriturz entia mathematica sint abstracta a sensibilibus. Arguit pmo qd nō. qz qd sūt semp vnita z pñuncta sensibilibz nō sūt abstracta eis. abstractū. n. idē ē qd sepatū: z nihil ē pñunctū cū aliq: z sepatū ab eo sūt. Sz entia mathematica. s. numeri z magnitudines sunt cōiuncta cuz sensibilibz. s. cū calido frigido humido z sicco: vt oēs cō edunt. qre zc. Itē 2º que sunt per se sensibilia nō sunt abstracta a sensibilibz: nihil. n. est abstractuz a seipso sed entia mathematica sunt per se sensibilia cū sint sensibilia cōia in 2º de aia. qre zc. Itē 3º actus nō est abstrahibilis ab illo cuius est actus: vt satis habet in 2º de aia. z 8º meta. Sed entia mateª sunt actus sensibilibz: pbatur: qz entia sunt actus illoz in quibus semper inueniunt. Cōfirmat enim maiore vti Ari. in 3º phys. ad pbādū qd motus est actus entis in potentia: sed constat qd ista mateª semper inueniunt z sunt in sensibilibz: z nūq̄ sūt nisi in sensibilibz. vnde in substantijs insensibilibus oīo: sicut sūt itel ligentie nūq̄ sunt nec inueniunt magnitudines nec nūeri accñtales: cū nulla habeant accñtia fm Lōmē. i. z meta. qre zc. Itē 4º qd nō abstrahūt a motu nō sunt abstracta a sensibilibz: cū mot⁹ sit per se sensibilibz. 2º de aia. sed entia mathematica nō sunt abstracta a motu: cū oē corpus sit inobile z omne qd mouet sit corp⁹ 6º hui⁹. Et cōfirmat minor. qz qd diffinit per motū non est abstrahibile a motu. vt pz de se: sed numerus diffinitur per motuz. Est enim numerus multitudo ex vnitatibus aggregata: z aggregatio est quidā motus vel numerus est multitudo mēsurata vno: z mēsuratio est motus. qre zc.